[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

Республика  Бурятия

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « САЯНТУЙСКОЕ »

Р Е Ш Е Н И Е

от  «24» мая 2018г.
   №  600                           с. Нижний Саянтуй

Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории МО СП «Саянтуйское»

В целях осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское», руководствуясь ч. 5 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5.1 Градостроительного кодекса РФ, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить:

1) порядок общественных обсуждений проекта Правил благоустройства территории МО СП «Саянтуйское» (приложение 1).

2) состав общественной комиссии для организации обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» (приложение 2).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации сельского поселения «Саянтуйское» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://sayantuj.ru.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава МО СП «Саянтуйское»

                  С.Ю.  Шабаршова

Приложение 1

 Утвержден
 Решением Совета депутатов
№600 от «24» мая 2018г.

Порядок общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское»
I.Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественных обсуждений проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» (далее – проект Правил).
2. Общественные обсуждения проекта Правил проводятся в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, а также в целях информирования граждан, организаций и общественных объединений сельского поселения «Саянтуйское» о разработанном проекте Правил, выявлении и учете мнения граждан.
3. Общественное обсуждение проекта Правил организуется и проводится администрацией МО СП «Саянтуйское».
4. Срок проведения общественных обсуждений со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений составляет 35 дней.
5. Участниками общественных обсуждений являются граждане, постоянно проживающие на территории МО СП «Саянтуйское», правообладатели находящихся в границах поселения земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Не требуется представление указанных в абзаце 2 настоящего пункта документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством официального сайта (при условии, что эти сведения содержатся на официальном сайте). При этом для подтверждения сведений, указанных в абзаце 2 настоящего пункта, может использоваться единая система идентификации и аутентификации.

Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение проекта Правил и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации МО СП «Саянтуйское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта Правил
4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.

II. Оповещение о начале общественных обсуждений

7. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:

1) информацию о проекте Правил и перечень информационных материалов к ним;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений проекта Правил;

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта Правил, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта Правил.
5) информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект Правил и информационные материалы к нему.

8. Форма оповещения о начале общественных обсуждений установлена Приложением № 1 к настоящему порядку.
9. Оповещение о начале общественных обсуждений не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте проекта Правил:
1) подлежит опубликованию в газете «Тарбагатайская нива» и на официальном сайте  администрации МО СП «Саянтуйское»;
2) распространяется на информационных стендах возле здания администрации МО СП «Саянтуйское»; в  помещении сельской библиотеки с. Нижний Саянтуй.
III. Размещение проекта Правил и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации в сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта
10. Не ранее чем через семь дней после опубликования оповещения о начале общественных обсуждений размещается проект Правил и информационные материалы к нему на официальном сайте администрации сельского поселения «Саянтуйское».
11. Официальный сайт должен обеспечивать возможность:

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности отражения на официальном сайте внесенных ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве участников общественных обсуждений.

12. Одновременно с размещением проекта Правил на официальном сайте в здании администрации открывается экспозиция проекта Правил.
13. Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ к проекту Правил всех участников общественных обсуждений (в том числе путем предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к официальному сайту, информационным системам в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций).

14. Размещение проекта Правил и проведение экспозиции осуществляется в течении 35 дней.
IV. Проведение экспозиции или экспозиций проекта Правил

15. В течение всего периода размещения на официальном сайте администрации МО СП «Саянтуйское» проекта Правил и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции ответственным специалистом администрации, организовывается консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте Правил.
Консультирование посетителей экспозиции включает в себя подробное разъяснение интересующих вопросов по проекту Правил и информационных материалов к нему.

16. В период размещения на официальном сайте проекта Правил и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта;

2) в письменной форме в адрес администрации МО СП «Саянтуйское»;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

17. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению администрацией МО СП «Саянтуйское», за исключением случаев выявления факта представления участником общественных обсуждений недостоверных сведений.

V. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений
18. По результатам общественных обсуждений администрация МО СП «Саянтуйское» в течении 3 дней после их окончания подготавливает и оформляет протокол (по форме согласно Приложению № 2 к Порядку), в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений;

2) информация об организаторе общественных обсуждений;

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории МО СП «Саянтуйское», и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.

19. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта Правил участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

20. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта Правил, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

VI. Подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
21. На основании протокола общественных обсуждений администрация МО СП «Саянтуйское» в течении 5 дней осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений (по форме согласно Приложению №3 к Порядку).
22. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений постоянно проживающих на территории МО СП «Саянтуйское», и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации администрации МО СП «Саянтуйское» о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний.

23. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Тарбагатайская нива» и на официальном сайте администрации МО СП «Саянтуйское» в течение 7 дней с момента подготовки заключения.

Приложение 1

 к Порядку проведения

общественного обсуждения

проекта Правил

Форма оповещения о начале общественных обсуждений
проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское»
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта Правил

благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» Тарбагатайского района.
Доводим до вашего сведения, что в период c «__» ______2018г. до «__» _____2018 года проводится общественное обсуждение проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» Тарбагатайского района.
Предлагаем жителям, проживающим на территории сельского поселения «Саянтуйское» принять участие в обсуждении проекта благоустройства территории МО СП «Саянтуйское». Ознакомиться с проектом документа можно в здании администрации по адресу: РБ, Тарбагатайский район, с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина, 37, с «__» ___ 2018г. в рабочие дни (с 8:00ч до 16:00ч.), либо на официальном сайте администрации по адресу: sayantuj.ru. Предложения принимаются в администрации или по адресу электронной почты:  sayantuj@yandex.ru, контактный телефон: 8(30146)54107.
Приложение 2

к Порядку проведения общественного обсуждения

проекта Правил

Протокол № ___

по итогам общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» Тарбагатайского района

«__» __________ 20__г.                                                          с. Нижний Саянтуй

Администрацией сельского поселения «Саянтуйское» было организовано и проведено общественное обсуждение проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» Тарбагатайского района.

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское» поступили следующие замечания и предложения (замечаний и предложений не поступало): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Результаты рассмотрения замечаний и предложений:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Протокол вел

               ___________ (подпись)

Глава МО СП «Саянтуйское»

             Шабаршова С.Ю.

Члены общественной комиссии:                             ___________ (подпись)

    ___________ (подпись)

Приложение 3

к Порядку проведения общественного обсуждения

проекта Правил

Заключение
о результатах общественных обсуждений проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское»
«__» ________ 20__г.

В период с «__» _____20__г. по «__» _____20__г. были проведены общественные обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское». В осуждении приняли участие ___ человек. Заключение подготовлено на основании протокола №__ от «__» _____ 20__г.

Поступившие предложения и замечания участников общественных обсуждений:

1.___________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________

3. __________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

По результатам поступивших предложений и замечаний принято решение:

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Глава МО СП «Саянтуйское»

             Шабаршова С.Ю.

Члены общественной комиссии:                             ___________ (подпись)

    ___________ (подпись)

Приложение 2

Утвержден

 Решением Совета депутатов

№ 600 от «24» мая 2018г.

Состав общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории сельского поселения «Саянтуйское»

	Председатель:

	Глава МО СП «Саянтуйское»
	Шабаршова С.Ю.

	Секретарь:

	Специалист Администрации МО СП «Саянтуйское»
	Эрдыниева С.В.

	Члены комиссии:

	Начальник отдела Администрации МО СП «Саянтуйское»
	Аюшиева Т.Ф.

	Специалист Администрации МО СП «Саянтуйское»
	Лавренко О.В.

	Заведующий сельской библиотеки
	Богданова О.В.

	Директор МБУК КДЦ «Родник»
	Зарубина Г.П.